重庆市生态环境局办公室

渝环办〔2020〕305号

重庆市生态环境局办公室

关于印发《重庆市2021年度环评与排污许可

监管工作方案》的通知

各区县（自治县）生态环境局，两江新区分局：

为进一步强化环评与排污许可监管工作，根据《生态环境部办公厅关于进一步做好建设项目环境保护“三同时”及自主验收监督检查工作的通知》（环办执法〔2020〕11号）、《关于印发〈环评与排污许可监管行动计划（2021—2023年）〉〈生态环境部2021年度环评与排污许可监管工作方案〉的通知》（环办环评函〔2020〕463号）等相关要求，市生态环境局制定了《重庆市2021年度环评与排污许可监管工作方案》，现印发你们，请认真贯彻执行。

联系人：叶兆木；联系电话：88521845。

重庆市生态环境局办公室

                                 2020年12月16日

重庆市2021年度环评与排污许可

监管工作方案
一、主要任务

开展产业园区规划环评落实情况抽查、建设项目环境影响报告书（表）复核、环境影响登记表项目环评合法合规抽查、建设项目环境影响报告书（表）及批复要求落实情况抽查、固定污染源排污许可证核发情况抽查，建立年度检查台账。

二、工作内容

（一）产业园区规划环评落实情况抽查。

1.检查对象。2015年以来，市、区县生态环境部门组织审查的产业园区规划环境影响报告书。

2.检查数量。按年度开展复核，区县产业园区全覆盖，全年不少于80份规划环境影响报告书。

3.检查内容。一是对规划环境影响报告书结论及审查意见提出的准入要求、避让敏感区等优化调整建议及环保对策措施、存在的问题整改等落实情况，并对实施中已产生重大不良环境影响的规划依法进行核查；二是对区县审批的报告书是否存在严重失实等质量问题进行核查。并对实施中已产生重大不良环境影响的规划依法进行核查，同步倒查报告书是否存在严重失实等质量问题。
4.检查形式。市生态环境局采用现场监管和非现场监管相结合的方式进行检查。

（二）建设项目环境影响报告书（表）复核。

1.复核对象。2019年11月1日以来，区县生态环境部门审批的环境影响报告书（表）。对重点区域、重点流域加大抽查比例；对石化、化工、医药、冶金、水利水电、危险废物综合利用、建材、印刷、工业涂装等高污染、高风险、生态影响大的行业加大抽查比例；对环评信用平台中列入重点监督检查名单的环评技术单位编制的报告书（表）加大抽查比例。

2.复核数量。按季度开展复核，市生态环境局复核全年不少于200份环境影响报告书（表），区县生态环境局复核行政区域内告知承诺制项目不少于50%。

3.复核内容。主要包括环境影响报告书（表）编制规范性检查和编制质量检查，检查是否符合有关环境影响评价法律法规、标准和技术规范等规定，是否存在基础资料明显不实，内容存在重大缺陷、遗漏或者虚假，环评结论不正确或者不合理等严重质量问题；相关审批部门、技术评估单位、技术评审专家是否严格把好建设项目环评文件质量关。

4.复核形式。根据全市环评建管审批系统、环评信用平台，抽取复核对象，采用随机抽取和靶向聚焦相结合、非现场监管和现场监管相结合的方式进行复核。

（三）环境影响登记表项目环评合法合规抽查。

1.检查对象。2019年11月1日以来，编制环境影响登记表的建设项目环评合法合规情况进行抽查。

2.检查数量。市生态环境局检查全市环境影响登记表项目不少于300个，区县生态环境局检查行政区域内环境影响登记表项目不少于备案总数的5%。

3.检查内容。重点检查是否存在擅自降低环评等级、弄虚作假等违法行为，是否存在建设项目位于饮用水水源保护区等法定禁止开发区域的违法行为。

4.检查形式。根据全国建设项目登记表备案系统随机抽取检查对象并开展非现场工作，形成现场重点检查任务清单，并统筹开展现场检查工作。

（四）建设项目环境影响报告书（表）及批复要求落实情况抽查。

1.检查对象。《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》施行以来，市生态环境局、区县生态环境局审批的建设项目，重点是污染影响型项目；按照生态环境部印发的《关于统筹做好疫情防控和经济社会发展生态环保工作的指导意见》（环综合〔2020〕13号）、《重庆市生态环境局关于工程建设项目环境影响评价文件审批实施告知承诺制改革试点工作有关事项的通知》（渝环〔2018〕307号）要求，纳入告知承诺制审批试点的项目。

2.检查数量。市生态环境局检查市级及区县审批的建设项目不少于当年验收项目总数的5%，区县生态环境局检查行政区域内的建设项目不少于验收项目总数的5%。

3.检查内容。已经开工在建的，重点检查生态环境保护要求和措施是否同步实施，是否存在重大变动；已经投入生产或者使用的，重点检查环境影响报告书（表）及批复提出的生态环境保护措施和污染物削减替代等要求落实情况，检查需配套建设的环保设施是否存在未建成、未经验收或验收不合格情况，检查验收报告信息公开情况。检查有关评估、审批中是否存在违规涉企收费。

4.检查形式。根据全国建设项目环评申报和审批系统、全市环评建管审批系统，随机抽取检查对象并开展非现场工作，形成现场重点检查任务清单，并统筹开展现场检查工作。
（五）固定污染源排污许可证核发情况抽查。

1.检查对象。一是对重点化工行业排污许可证核发情况应提高抽查比例；二是对2020年后全市新建企业排污许可证的核发情况进行抽查；三是对2020年前抽查问题清单中疑似问题较多的排污许可证，抽查整改情况。

2.检查数量。排污许可证不少于300张。

3.检查内容。主要包括按照《固定污染源排污许可分类管理名录》要求，检查应发证行业排污单位是否依法申领排污许可证；检查已发证排污单位是否存在发证类违规降为登记类、发证类重点管理违规降为简化管理等情况；检查已核发的排污许可证质量，重点检查排污许可证提出的自行监测、台账记录、环境管理等要求落实情况，执行报告提交频次及内容等要求落实情况，排污限期整改通知书中整改要求落实情况。

4.检查形式。根据全国排污许可证管理信息平台，随机抽取检查对象，采用随机监管和靶向监管相结合、非现场监管和现场监管相结合的方式进行核发质量检查。
三、任务分工

市生态环境局负责组织开展全市环评与排污许可监管工作，并对区县生态环境局的工作进行监督和指导。区县生态环境局负责本行政区域内环评与排污许可监管工作，并将抽查、检查结果和典型案例及时报送市生态环境局。

市生态环境局具体分工：

环评处：牵头负责产业园区规划环评落实情况抽查、建设项目环境影响报告书（表）复核、环境影响登记表项目环评合法合规抽查，建立相应检查台账，执法总队、评估中心等配合。负责汇总年度检查台账。
总量处：牵头负责固定污染源排污许可证核发情况抽查，建立相应检查台账，环评处、执法总队、评估中心、环交中心等配合。

执法总队：牵头负责建设项目环境影响报告书（表）及批复要求落实情况和固定污染源排污许可证执行情况抽查，建立相应检查台账，环评处、总量处、评估中心、环交中心等配合。

工作要求

（一）严格执法，及时查处。

检查中发现未严格落实建设项目环境影响报告书（表）及批复要求，存在违法违规行为的，要依法予以处理；对规划环评落实存在问题的，要向相关规划编制机关、审批机关及规划环评审查部门反馈，推进整改落实；对涉及环评文件质量问题的，通报规划编制机关及相关技术机构，依法依规严肃处理，在环评信用平台和全国排污许可证管理信息平台进行记录。
（二）建立台账，定期调度。

各区县生态环境局要建立年度检查台账，按时报送年度工作总结。市生态环境局每季度召开工作调度视频会，研判工作推动中存在的困难和问题，将各项工作落到实处。

（三）认真务实，严守纪律。

严肃认真开展检查，统筹疫情防控要求，集中安排现场检查指导，保证工作质量。严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，遵守保密要求，严格依法依规实施监管，确保取得实效。
— 8 —

— 7 —